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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem finančního zdraví obce, které zkoumá analýzou
jejího rozpočtového hospodaření, zadluženosti a likvidity. Pro všechny tři oblasti je
možné použít široké spektrum analýz, které napomohou k posouzení komplexní fi-
nančně-hospodářské situace obce. Teoretická část obsahuje základní údaje o územní
samosprávě, chodu obce a teoretický základ k posouzení finančního zdraví. Praktická
část navazuje vytvořením soustavy ukazatelů hodnotících finanční zdraví obce a ana-
lýzou komplexní hospodářské situace obce Třebotov. Cíl diplomové práce spočívá ve
vyhodnocení finančně-hospodářské situace obce Třebotov ve sledovaném období
2010-2016 a navržení vhodných doporučení vedoucích ke zlepšení jeho hospodářské
kondice.
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Abstract

Diploma thesis is focused on a topic of municipality financial health, which is exam-
ined by analysis of budgetary management, indebtedness and liquidity. All three ar-
eas can be examined and judged by many analysis that help to assess complex fi-
nancial-economical situation of the municipality. The theoretical part contains basic
information about territorial self-government, functioning of the municipality and
theoretical base of assessing of the financial health. The practical part continues by
creating of a system of indicators evaluating the financial health and by analysis of
complex economical situation of Třebotov. The aim of the diploma thesis is to evalu-
ate financial-economical situation of the municipality in monitored period 2010-2016
and to suggest appropriate recommendations that leads to improving of financial
condition of the chosen municipality.
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Úvod
Obec je subjektem, který má na starost vytvářet co nejlepší možné podmínky
pro život svých občanů. Toho se ovšem těžko dosahuje při její špatné finanční situaci.
Z toho důvodu se využívají nástroje finanční analýzy, aby zjistily nedostatky
v hospodaření subjektu. Na zjištěné údaje musí ovšem následně odpovědné osoby
patřičně a pokud možno efektivně zareagovat.
Téma hodnotící finanční zdraví vybrané obce v České republiky jsem si zvolil,
protože mě tok peněz do obce a z obce zajímá. Další faktor představuje skutečnost,
že vykonávám funkci člena finančního výboru obce Třebotov. V budoucnu bych se na
chodu obce chtěl podílet větším dílem.
Hlavní cíl mé práce spočívá v analýze finančně-hospodářské situace obce Tře-
botov a následné vyhodnocení dat z analýzy vzešlých. Podstatnou částí je také navr-
žení praktických doporučení a opatření, pomocí kterých by mohla zvolená municipali-
ta dosáhnout příznivější hospodářské kondice, která je důležitým faktorem pro zajiš-
tění lepších životních podmínek jejích obyvatel.
Úvodní teoretická část se zabývá funkcí samospráv ČR a následně chodem a
fungováním obcí. Druhá polovina praktické části obsahuje teoretický základ potřebný
pro kvalitní analýzu finančního zdraví včetně ukazatelů finanční zdraví hodnotících.

Praktická část se zaobírá konstrukcí soustavy ukazatelů pro vyhodnocení hos-
podářské situace obce. Další část se věnuje samotné analýze oblastí rozpočtového
hospodaření, zadluženosti a likvidity, které následně vyhodnocuje. Závěrečná část
práce obsahuje na základě údajů zjištěných analýzou navržení praktických doporu-
čení a opatření pro zlepšení celkové finančně-hospodářské situace zvolené obce.
Práce využívá převážně knižních zdrojů českých autorů, ale i autorů zahranič-
ních. Částečně posloužily také internetové zdroje (především pro praktickou část) a
závěrečné práce vysokoškolských absolventů.
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1 Územní samospráva
Veřejná správa v České republice se podle Jana Břeně (2001, s. 19) člení na státní

správu a samosprávu. Státní správa má celostátní působnost a dělí se na ústřední a
územní. Ústřední státní správu představují jednotlivá ministerstva a další ústřední
správní orgány, kterými jsou například Český statistický úřad, nebo Státní úřad pro
jadernou bezpečnost. Územní státní správu poté představují jednotlivé úřady, napří-
klad finanční, nebo katastrální úřady.

Samospráva má 2 složky: zájmovou a územní. Dle Břeně (2011, s. 21) zájmovou
samosprávu představují profesní komory s povinným členstvím (např. Česká lékařská
komora), profesní komory s nepovinným členstvím (např. Agrární komora České re-
publiky) a k tomu ještě samospráva vysokoškolská.

„Česká republika se člení na obce, které jsou základními územními samospráv-
nými celky, a kraje, které jsou vyššími územními samosprávnými celky. Územní sa-
mosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samo-
správu. Obec je vždy součástí vyššího územního samosprávného celku“ (Ústava Čes-
ké republiky, Hlava sedmá, čl. 99 a 100).

Schéma 1 Schéma veřejné správy

(Zdroj: vlastní tvorba na základě platných právních předpisů)

1.1 Obec

1.1.1 Kategorizace obcí

Zákon o obcích 128/2000 Sb. charakterizuje obec jako základní územní samo-
správné společenství občanů, které tvoří územní celek a je vymezeno hranicí území
obce. Dle tohoto zákona je obec veřejnoprávní korporací s vlastním majetkem, která
v právních vztazích vystupuje svým jménem, tudíž nese odpovědnost z těchto vztahů
vyplývající. Důležitým faktem je, že na základě zákona obec chrání veřejný zájem pl-
něním jejích úkolů, pečuje o všestranný rozvoj území a také pečuje o potřeby jejích
občanů.

Veřejná správa

Státní správa Samospráva

Ústřední Územní Zájmová Územní
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Město

Za město se považuje obec mající alespoň 3000 obyvatel v případě, že ji na zá-
kladě návrhu obce tak stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.
„Obec, která byla městem přede dnem 17. května 1954, je městem, pokud o to požá-
dá předsedu Poslanecké sněmovny. Předseda Poslanecké sněmovny tak na žádost
obce stanoví a zároveň určí den, kdy se obec stává městem“ (Zákon 128/2000 Sb.,
§ 3).

Městys

Stanovením předsedy Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády se obec může
stát i městysem. Je potřeba ovšem také předložit návrh. „Obec, která byla oprávněna
užívat označení městys přede dnem 17. května 1954, je městysem, pokud o to požá-
dá předsedu Poslanecké sněmovny. Předseda Poslanecké sněmovny tak na žádost
obce stanoví a zároveň určí den, od kterého se obec stává městysem“ (Zákon
128/2000 Sb., § 3).

Statutární město

V České republice existují také statutární města, kterými jsou Brno, České Budě-
jovice, Děčín, Frýdek-Místek, Karviná, Havířov, Hradec Králové, Chomutov, Jablonec
nad Nisou, Jihlava, Karlovy Vary, Kladno, Liberec, Mladá Boleslav, Most, Pardubice, Pl-
zeň, Prostějov Přerov, Olomouc, Opava, Ostrava, Teplice, Ústí nad Labem a Zlín.

1.1.2 Působnost obce

Dle Pekové (2005) vykonává obec na základě zákona funkci nazývanou působ-
nost. Působnost se člení na samostatnou působnost a přenesenou působnost veřej-
noprávní korporace. Přenesenou působností se rozumí zákonné delegování správ-
ních úkonů, které má za cíl přenesení státní správy blíže občanům za využití aparátu
územně samosprávných celků pro vykonávání správních činností, jež přísluší státu.

Samostatná působnost obce

„Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a
občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenese-
nou působnost orgánů obce nebo o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena
správním úřadům jako výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné
působnosti obce svěří zákon“ (Zákon 128/2000 Sb., § 35).

Zasahovat do obecních záležitostí spadajících do samostatné působnosti ob-
ce mají krajské a státní orgány povoleno pouze v situaci, vyžaduje-li to ochrana záko-
na, a to pouze způsobem, který určuje zákon. Do samostatné působnosti obce ovšem
stát částečně zasahuje, například pomocí legislativního rámce na úrovni parlamentu,
zákonem o státním rozpočtu, rozpočtových pravidlech, či rozpočtovým určením daní.

Na základě Zákona o obcích náleží do samostatné působnosti obce především
záležitosti týkající se pravomocí zastupitelstva obce a obecní rady uvedené v § 84,
§ 85 a § 102 zmíněného zákona, s výjimkou vydávání nařízení obce. Samostatnou pů-
sobnost vykonává obec prostřednictvím závazných vyhlášek.


[…]

Začátek práce obsahuje základní vymezení územní samosprávy, informaci o
chodu obcí v České republice, jejich orgánech, působnosti, členění a rozpočtovém
hospodaření. Většina údajů vychází z platných zákonů ČR

Dále se teoretická část věnuje teoretickému podkladu potřebnému
k posouzení finančně-hospodářské situace obce, které se zkoumá analýzou rozpoč-
tového hospodaření, likvidity a zadluženosti. Analýza zmíněných oblastí se provádí
pomocí soustavy ukazatelů, které pomáhají odhalit jejich vzájemné souvislosti. Jed-
notlivé ukazatele vhodné pro posouzení finančního zdraví obce jsou přestaveny ve
druhé polovině teoretické části. Text vychází z informací získaných studiem, životní
zkušeností a četbou odborné literatury.
Praktická část nejprve představuje obec Třebotov v socioekonomické analýze,
která zmiňuje základní statistické, geografické a demografické údaje. Následně ob-
sahuje také informace o kulturním prostředí, občanské a technické vybavenosti, soci-
ální oblasti, hospodářském prostředí a mimo jiné také věkové struktuře obyvatelstva.
Praktická část dále navrhuje na základě teoretického podkladu soustavu uka-
zatelů z oblastí rozpočtového hospodaření, zadluženosti a likvidity, jež mají posloužit
jakožto hlavní nástroj stanovení finančně-hospodářské kondice zvolené obce. Každý
ze zvolených ukazatelů má svou stanovenou váhu odvíjející se od jeho důležitosti a
vypovídající hodnoty pro vyhodnocení finančního zdraví obce. Ke každému
z ukazatelů je vytvořena také tabulka se škálou bodového hodnocení, které je obci
přiděleno na základě výsledných hodnot ukazatele.
V následné části je provedena analýza hospodářské situace obce Třebotov
v letech 2010-2016 aplikací zvolené soustavy, které obsahuje ukazatelů. Dosazením
údajů z volně dostupných účetních závěrek obce na internetu je vypočítán každý
z ukazatelů Dle zjištěných výsledných hodnot dílčích ukazatelů jsou obci přiděleny
body odpovídající hodnotám ukazatelů.
Dle dat zjištěných dat z analýzy rozpočtového hospodaření, zadluženosti a li-
kvidity lze konstatovat, že Třebotov byl v monitorovaném období schopen generovat
vyšší příjmy v porovnání se srovnatelnými obcemi. K financování svých potřeb využí-
vá nad rámec běžných příjmů přijatých transferů. Analýza dále stanoví, že je Třebotov
právě na přijatých transferech značně závislý z hlediska rozvoje obce. Na rozvoj obce
není schopen vytvářet dostatečnou výši vlastních příjmů. Přesto ve sledovaném ob-
dobí výše příjmů pokryla běžné výdaje s přebytkem přesahujícím 11 mil. Kč.
V oblasti zadluženosti výsledky velmi ovlivňuje fakt, že Třebotov v letech 2010-
2014 nepotřeboval využít k financování chodu obce žádný z externích zdrojů, který by
znamenal zadlužení. Až v roce 2015 kvůli neočekávané opravě využila obec možnosti
financování prostřednictvím dlouhodobého úvěru. Závazek z úvěru se do konce roku
2016 plánovaně snížil, čímž klesla také zadluženost obce. Obecně Třebotov nevyka-
zoval ve sledovaném období se zadlužeností problémy. Známky velmi dobrého fi-
nančního zdraví vykazuje také analýza likvidity.
Na základě bodového zisku a váhy jednotlivých ukazatelů je následně Třebo-
tov přidělen do jedné z pěti vytvořených skupin s univerzální charakteristikou hodno-
tící finanční zdraví. Ta ovšem není dostačující, proto následuje komplexní finančně-
hospodářská analýza zjištěných skutečností a odhalení souvislostí mezi jednotlivými
oblastmi analýzy.
Návrhová část se věnuje především možnostem zvýšení tvorby vlastních pří-
jmů, aby Třebotov mohl vykazovat nižší míru závislosti na přijatých transferech. Ob-
sahuje ovšem i doporučení v oblasti snížení výdajů a zadluženosti.
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 Za nejnáročnější část práce považuji výběr vhodné literatury a tvorbu bodové-
ho hodnocení jednotlivých ukazatelů. Na druhou stranu musím říci, že mě do značné
míry bavila a naplňovala praktická část, zejména výpočty ukazatelů a zjišťování sou-
vislostí v účetních výkazech a jejich reálný dopad na chod obce Třebotov.
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Přílohy
Příloha 1 Datová základna pro výpočet celkové zadluženosti

Celková zadluženost

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

281 0 0 0 0 0 0 0
282 0 0 0 0 0 0 0
283 0 0 0 0 0 0 0
289 0 0 0 0 0 0 0
322 0 0 0 0 0 0 0
326 0 0 0 0 0 0 0
362 0 0 0 0 0 0 0
451 0 0 0 0 0 4327 3327
452 0 0 0 0 0 0 0
453 0 0 0 0 0 0 0
456 0 0 0 0 0 0 0

457 0 0 0 0 0 0 0

ZC (v tis. Kč) 0 0 0 0 0 4 327 3 327

(Zdroj: vlastní tvorba)

Tabulka čerpá hodnoty z rozvah obce Třebotov v jednotlivých letech.

Příloha 2 Datová základna pro výpočet dluhové služby

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
5141 0 0 0 0 0 0 0
5178 0 0 0 0 0 0 0
8XX2 0 0 0 0 0 0 0
8XX4 0 0 0 0 0 300 1 000

DS 0 0 0 0 0 300 1 000

(Zdroj: vlastní tvorba)

Tabulka čerpá hodnoty z výkazů pro hodnocení plnění rozpočtu územních
samosprávních celků za obec Třebotov v jednotlivých letech.
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