## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení finančního zdraví obce
Jméno autora: Bc. Matěj Král
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: Ing, Jiří Macháček
Pracoviště vedoucího práce: UTB Zlín

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce je zaměřena na oblast financování a hospodaření obcí, které zkoumá prostřednictvím analýzy rozpočtového hospodaření, zadluženosti a likvidity. Toto téma lze považovat za náročnější vzhledem k rozsahu problematiky a množství zpracovávaných údajů.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student v souladu se zadáním diplomové práce provedl analýzu financování obcí na příkladu obce Třebotov. Cílem diplomové práce je vyhodnotit a komplexně posoudit finančně-hospodářskou situaci obce Třebotov v období 2010-2016 a navrhnout vhodné kroky ke zlepšení její hospodářské kondice. Teoretická část popisuje a vysvětluje nejdůležitější aspekty fungování obce, jejího financování a hospodaření včetně jednotlivých ukazatelů. Praktická část se zaměřuje na analýzu soustavy ukazatelů pro vyhodnocení hospodářské situace obce. Poté je zpracována analýza oblastí rozpočtového hospodaření, zadluženosti a likvidity. Práce je zakončena návrhem praktických doporučení a opatření pro zlepšení celkové finančně-hospodářské situace obce Třebotov.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student při zpracování diplomové práce aktivně spolupracoval s vedoucím DP.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Analýza hospodaření obce je vysoce odborná činnost, která vyžaduje delší profesní zkušenost. Student se v rámci svých možností zhostil daného úkolu velmi dobře a navrhl relevantní řešení daných problémů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez zásadnějších připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsahem i obsahem odpovídající. Možná mohly být některé monografické zdroje aktuálnější.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez komentáře

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Cílem diplomové práce bylo vyhodnocení finančně-hospodářské situace obce Třebotov a navržení vhodných doporučení, která přispějí ke zlepšení hospodářské kondice obce. Praktická část je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Z předložené diplomové práce lze usuzovat, že se student danou problematikou podrobně zabýval, čemuž odpovídají relevantní závěry a návrhy. Celkově lze konstatovat, že cíl práce byl splněn na velmi dobré úrovni.

*Otázky k obhajobě:*

- 1) Na základě čeho jste stanovil bodovací škálu pro hodnocení finančního zdraví obce?
- 2) Nemůže zvýšení poplatků omezit podnikatelskou činnost v obci?

Datum: 11.2.2018

Podpis: ing. Jiří Macháček